Campus Timon
Curso de Administração Bacharelado
Colegiado do Curso

CESTI - Criada nos termos da Lei nº 8.111 de 06/05/2004
Travessa Timbiras, s/n, Centro, Timon-MA – CEP: 65.630-160 - 3212-6548

Curso de Administração – Criado em 29/03/2006
www.adminjstracao.timon.uema.br

1

ATA DA 7ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO 1
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO 2
BACHARELADO EM 2022, DO CENTRO DE 3
ESTUDOS SUPERIORES DE TIMON DA 4
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 5
MARANHÃO – CESTI/UEMA. 6

 7
 8
Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, via 9

reunião remota com o uso da Plataforma Microsoft Teams, foi realizada Reunião do 10

Colegiado do Curso de Administração Bacharelado, de Timon. Estiveram presentes o 11

Professor Me. JOÃO AIRTON SANTOS PORTO, Diretor do Curso de Administração 12

Bacharelado, a Profa. Dra. FRANCISCA DAS CHAGAS LOPES CAMPOS, Profa. Dra. 13

NAIRA LUAN SOUSA SILVA, a Profa. Ma. JOSELITA SILVA CHANTAL, o Prof. Me. 14

RODRIGO BRAGA FERNANDES VIEIRA e a discente GLACIGÊNIA DOS SANTOS 15

BARROS, para apreciar a seguinte PAUTA: 1. Solicitação de abertura da disciplina 16

“Empreendedorismo (TIMUADM41)”, turma 01. 1. O Diretor do Curso agradeceu a 17

presença de todos e falou que a disciplina foi ofertada e obteve apenas 09(nove) alunos 18

matriculados e o SIGUEMA só libera turmas com no mínimo 10(dez) matriculados. Isso 19

deveu-se à oferta dessa disciplina em período especial e muitos alunos aproveitaram 20

para antecipá-la. Além disso, os alunos matriculados agora são do 8º período e o não 21

cumprimento desse crédito inviabilizará a colação de grau dos mesmos. Diante do 22

exposto, a Resolução n. 1369/2019-CEPE/UEMA, que estabelece o Regimento dos 23

Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Maranhão, normatiza no seu art. 24

157, § 3º, que “É facultado ao curso o cumprimento da oferta regular de disciplinas que 25

João Airton Santos Porto (Aug 31, 2022 09:30 ADT)
João Airton Santos Porto

http://www.adminjstracao.timon.uema.br/
http://www.adminjstracao.timon.uema.br/
https://adobecancelledaccountschannel.na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAtraUxFwONiE5bV0ORHtlaSmb5W2We0WW

Campus Timon
Curso de Administração Bacharelado
Colegiado do Curso

CESTI - Criada nos termos da Lei nº 8.111 de 06/05/2004
Travessa Timbiras, s/n, Centro, Timon-MA – CEP: 65.630-160 - 3212-6548

Curso de Administração – Criado em 29/03/2006
www.adminjstracao.timon.uema.br

2

não alcancem o número de 10 (dez) alunos inscritos, ouvido o Colegiado do Curso 26

respectivo”. Diante disso, a Direção de Curso solicita a provação da solicitação de 27

abertura da disciplina citada. Ao colocar em votação, a proposição foi aprovada por 28

unanimidade. Logo após, agradeceu a presença de todos, encerrou a reunião às doze 29

horas. Timon, Maranhão, vinte e nove de agosto de dois mil e vinte e dois.   30

João Airton Santos Porto    ________________________________________ 31

Francisca das Chagas L. Campos ________________________________________ 32

Joselita Silva Chantal     ________________________________________ 33

Naira Luan Sousa Silva     ________________________________________ 34

Rodrigo Braga Fernandes Vieira ________________________________________ 35

Glacigênia dos Santos Barros  ________________________________________ 36

João Airton Santos Porto (Aug 31, 2022 09:30 ADT)
João Airton Santos Porto

Francisca das Chagas Lopes Campos (Aug 31, 2022 09:48 ADT)
Francisca das Chagas Lopes Campos

Joselita Silva Chantal (Aug 31, 2022 11:48 ADT)
Joselita Silva Chantal

RODRIGO BRAGA FERNANDES VIEIRA (Aug 31, 2022 18:06 ADT)

Glacigênia dos Santos Barros (Aug 31, 2022 20:32 ADT)
Glacigênia dos Santos Barros

http://www.adminjstracao.timon.uema.br/
http://www.adminjstracao.timon.uema.br/
https://adobecancelledaccountschannel.na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAtraUxFwONiE5bV0ORHtlaSmb5W2We0WW
https://na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAtraUxFwONiE5bV0ORHtlaSmb5W2We0WW
https://na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAtraUxFwONiE5bV0ORHtlaSmb5W2We0WW
https://adobefreeuserschannel.na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAtraUxFwONiE5bV0ORHtlaSmb5W2We0WW
https://na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAtraUxFwONiE5bV0ORHtlaSmb5W2We0WW
https://na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAtraUxFwONiE5bV0ORHtlaSmb5W2We0WW

AtaCol_07 - 29_08_22 Turma
Empreendedorismo_c
Final Audit Report 2022-08-31

Created: 2022-08-31

By: João Airton Porto (joaoairton.educacao@gmail.com)

Status: Signed

Transaction ID: CBJCHBCAABAAtraUxFwONiE5bV0ORHtlaSmb5W2We0WW

"AtaCol_07 - 29_08_22 Turma Empreendedorismo_c" History
Document created by João Airton Porto (joaoairton.educacao@gmail.com)
2022-08-31 - 12:23:03 PM GMT- IP address: 179.211.228.17

Document emailed to João Airton (joaoairton@gmail.com) for signature
2022-08-31 - 12:24:50 PM GMT

Email viewed by João Airton (joaoairton@gmail.com)
2022-08-31 - 12:24:52 PM GMT- IP address: 74.125.150.34

Signer João Airton (joaoairton@gmail.com) entered name at signing as João Airton Santos Porto
2022-08-31 - 12:30:00 PM GMT- IP address: 179.211.228.17

Document e-signed by João Airton Santos Porto (joaoairton@gmail.com)
Signature Date: 2022-08-31 - 12:30:02 PM GMT - Time Source: server- IP address: 179.211.228.17

Document emailed to frantina12@yahoo.com.br for signature
2022-08-31 - 12:30:04 PM GMT

Email viewed by frantina12@yahoo.com.br
2022-08-31 - 12:47:42 PM GMT- IP address: 200.152.162.147

Signer frantina12@yahoo.com.br entered name at signing as Francisca das Chagas Lopes Campos
2022-08-31 - 12:48:31 PM GMT- IP address: 177.193.29.120

Document e-signed by Francisca das Chagas Lopes Campos (frantina12@yahoo.com.br)
Signature Date: 2022-08-31 - 12:48:33 PM GMT - Time Source: server- IP address: 177.193.29.120

Document emailed to joselitachantal@professor.uema.br for signature
2022-08-31 - 12:48:35 PM GMT

Email viewed by joselitachantal@professor.uema.br
2022-08-31 - 2:47:50 PM GMT- IP address: 191.184.55.123

Signer joselitachantal@professor.uema.br entered name at signing as Joselita Silva Chantal
2022-08-31 - 2:48:30 PM GMT- IP address: 191.184.55.123

Document e-signed by Joselita Silva Chantal (joselitachantal@professor.uema.br)
Signature Date: 2022-08-31 - 2:48:32 PM GMT - Time Source: server- IP address: 191.184.55.123

Document emailed to Naira Luan (nairaluan@hotmail.com) for signature
2022-08-31 - 2:48:34 PM GMT

Email viewed by Naira Luan (nairaluan@hotmail.com)
2022-08-31 - 4:00:39 PM GMT- IP address: 201.71.218.65

Document e-signed by Naira Luan (nairaluan@hotmail.com)
Signature Date: 2022-08-31 - 4:02:33 PM GMT - Time Source: server- IP address: 201.71.218.65

Document emailed to rodrigovieira@professor.uema.br for signature
2022-08-31 - 4:02:36 PM GMT

Email viewed by rodrigovieira@professor.uema.br
2022-08-31 - 9:05:19 PM GMT- IP address: 191.33.55.17

Signer rodrigovieira@professor.uema.br entered name at signing as RODRIGO BRAGA FERNANDES VIEIRA
2022-08-31 - 9:06:15 PM GMT- IP address: 191.33.55.17

Document e-signed by RODRIGO BRAGA FERNANDES VIEIRA (rodrigovieira@professor.uema.br)
Signature Date: 2022-08-31 - 9:06:17 PM GMT - Time Source: server- IP address: 191.33.55.17

Document emailed to glacigeniabarros@aluno.uema.br for signature
2022-08-31 - 9:06:20 PM GMT

Email viewed by glacigeniabarros@aluno.uema.br
2022-08-31 - 11:28:41 PM GMT- IP address: 177.107.24.179

Signer glacigeniabarros@aluno.uema.br entered name at signing as Glacigênia dos Santos Barros
2022-08-31 - 11:32:02 PM GMT- IP address: 177.107.24.179

Document e-signed by Glacigênia dos Santos Barros (glacigeniabarros@aluno.uema.br)
Signature Date: 2022-08-31 - 11:32:04 PM GMT - Time Source: server- IP address: 177.107.24.179

Agreement completed.
2022-08-31 - 11:32:04 PM GMT

		2022-08-31T16:32:07-0700
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign